[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область

администрациЯ  ливенского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 » марта 2014 г.

№ 118
г. Ливны
О состоянии условий и охраны

труда в Ливенском районе

Отметить, что администрацией Ливенского района проводится определенная работа в рамках улучшения условий и охраны труда: оказывается методическая помощь, регулярно проводятся семинары-совещания со специалистами по охране труда, даются конкретные рекомендации, осуществляется изучение и распространение передового опыта по охране труда, освещение информации в СМИ, разработаны и утверждены Мероприятия по улучшению условий и охраны труда в Ливенском районе. Как результат, в районе прошли обучение и проверку знаний требований охраны труда за трехлетний период 1036 человек (в том числе в 2013 году — 118 человек). За 2008-2013 годы проведена аттестация 1410 рабочих мест 37 организациями района. Количество работников прошедших медосмотр в 2013 году 798 человек, что составляет 94% от подлежащего контингента. В 18 организациях района, численность которых превышает 50 человек, в штате имеется единица освобожденного инженера по охране труда (65,5% к общему числу таких организаций), 36 уголков по охране труда. Заключено в организациях и прошли уведомительную регистрацию в администрации Ливенского района 88 коллективных договора.

Проводимая работа по охране труда позволила добиться в последние годы снижения уровня производственного травматизма.

Несмотря на принимаемые меры, по данным Государственной инспекции труда в Орловской области, за 2013 год в районе зарегистрирован один тяжелый несчастный случай ( МБОУ ДОД «Ливенская районная детская школа искусств»), произошедший в результате дорожно-транспортного происшествия.

В связи с вышеизложенным возникает необходимость в решении указанных проблем посредством выработки и проведению мероприятий, ориентированных на достижение установленной цели, улучшения условий и охраны труда работников организаций. Основной целью мероприятий является сохранение жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности.

В целом ряде организаций, недостаточно средств выделяется на мероприятия по охране труда, в нарушение требований действующего законодательства не обеспечивается предоставление в полном объеме компенсаций работникам, занятым на работах с вредными и опасными условиями труда.

В целях улучшения условий и охраны труда работников организаций, администрация Ливенского района постановляет:

1. Информацию заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам за 2013 год и принимаемых мерах по улучшению условий труда работников принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателям всех форм собственности обеспечить строгое соблюдение действующего законодательства в области охраны труда, обратив особое внимание на осуществление мероприятий по профилактике производственного травматизма.

3. Отделу по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации района (Лебедева Е.И.) совместно с Государственной инспекцией труда Орловской области продолжить работу по организации обучения и проверке знаний требований охраны труда руководителей и специалистов организаций района, проведению аттестации рабочих мест по условиям труда.

4. Рекомендовать руководителю Государственной инспекции труда, главному государственному инспектору труда в Орловской области (Алешин С.В.), руководителям других органов государственного надзора и контроля, координационному Совету профсоюзов по г. Ливны и Ливенскому району (Латышева О.Г.) и работодателям Ливенского района усилить контроль за соблюдением законодательства об охране труда в организациях района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам Калинину Л.И.

Глава района

Ю.Н. Ревин